
DECRETO DEL DIRETTORE

Repertorio numero: 717 del 22/10/2024 

OGGETTO: Decreto Ministeriale MUR n. 1604 del 27.09.2024 - Bando Misure
per il sostegno degli studenti universitari con disabilità gravissima
Anno Accademico 2024- 2025

STRUTTURA: U.O.1 "BORSE DI STUDIO"

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Salvatore Muratore

DIRIGENTE: Dott. Salvatore Muratore

DIRETTORE: Ing. Salvatore Cantarella

COMPILATORE: Dott. Salvatore Muratore

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
5
8
4
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
/
1
0
/
2
0
2
4
 
0
9
:
3
6
:
1
8



E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale n. 20 del 25/11/2002, recante “Interventi per l’attuazione del

Diritto allo Studio Universitario in Sicilia e succ. mod. ed integrazioni di cui alla
L.R. 20/06/2019 n. 10;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità generale dell’Ente;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 27/01/2022, con la quale è

stato nominato l’Ing. Salvatore Cantarella Direttore dell’E.R.S.U. di Catania;
VISTO il decreto del Direttore n. 347 del 11/05/2023 con il quale è stato conferito l’incarico

di Dirigente dell’U.O.1 dell’E.R.S.U. di Catania “Borse di Studio” al Dott. Salvatore
Muratore, contrattualizzato dal 01/07/2023;

VISTO il decreto del Dirigente del Servizio V Diritto allo Studio del Dipartimento
dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio n. 130 del 27/02/2024 con il
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024 e
pluriennale 2024/2026 dell'Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
(E.R.S.U.) di Catania, di cui alla Delibera del C.d.A. n.11 del 19/02/2024;

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 26 settembre 2016,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 280 del 30 novembre 2016, recante il “Riparto
delle risorse finanziarie del Fondo nazionale per le non autosufficienze, per l'anno
2016”, in particolare l’articolo 3, comma 2, lettere b), d) e f), in materia di “Disabilità
gravissime”;

VISTO l’art. 15-bis del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni
dalla legge 29 luglio 2024, n. 106 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 177 del 30
luglio 2024), recante “Misure urgenti per il sostegno agli studenti universitari con
disabilità gravissima”, che così dispone: “1. In via sperimentale, al fine di sostenere
il diritto allo studio degli studenti in condizione di disabilità gravissima ai sensi
dell'articolo 3, comma 2, lettere b), d) e f), del decreto del Ministro del lavoro e delle
politiche sociali 26 settembre 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 280 del
30 novembre 2016, iscritti a corsi di laurea erogati con modalità convenzionale o
mista presso le università statali e non statali legalmente riconosciute, è istituito
nello stato di previsione del Ministero dell'università e della ricerca un fondo con
la dotazione di 1,5 milioni di euro per l'anno 2024, finalizzato alla corresponsione,
da parte degli organismi regionali per il diritto allo studio, di 2 un assegno di cura
forfetario come contributo alle spese sostenute per la remunerazione di personale
qualificato che assista lo studente durante le lezioni relative al proprio corso di
studi. 2. Con decreto del Ministro dell'università e della ricerca, da adottare entro
sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente
decreto, sono disciplinati le modalità e i criteri di erogazione delle risorse del fondo
di cui al comma 1 agli organismi regionali per il diritto allo studio competenti per
il territorio in cui gli studenti interessati frequentano le attività didattiche
universitarie. 3. Agli oneri derivanti dal comma 1, pari a 1,5 milioni di euro per
l'anno 2024, si provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento del
fondo speciale di parte corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale 2024-2026,
nell'ambito del programma “Fondi di riserva e speciali” della missione “Fondi da
ripartire” dello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze per
l'anno 2024, allo scopo parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al
Ministero dell'università e della ricerca»”;

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 27 settembre 2024 n. 1604
“Misure per il sostegno degli studenti universitari con disabilità gravissima a.a.
2024- 2025”;

VISTO quanto riportato nel decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 27 settembre
2024 n. 1604 in merito alla “necessità di tutelare maggiormente, con erogazione di
contributi economici a valere sulle risorse del Ministero dell’università e della
ricerca, il diritto allo studio degli studenti universitari affetti da disabilità
gravissima, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lettere b d) e f) del decreto del Ministro
del lavoro e delle politiche sociali 26 settembre 2016, pubblicato nella Gazzetta

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
5
8
4
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
/
1
0
/
2
0
2
4
 
0
9
:
3
6
:
1
8

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http://www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

Ufficiale n. 280 del 30 novembre 2016, attraverso un assegno di cura forfetario
come contributo alle spese sostenute per la remunerazione di personale qualificato
che assista lo studente durante le lezioni relative al proprio corso di studi”;

VISTO il testo del Bando concorso “Misure per il sostegno degli studenti universitari con
disabilità gravissima a.a. 2024 - 2025” elaborato a seguito di proposta della
segreteria dell’ANDISU nazionale, concordato tra gli ERSU di Catania, Enna,
Messina e Palermo e riportato in allegato;

VISTA l’urgenza di procedere alla comunicazione del numero di studenti universitari in
possesso dei requisiti previsti, secondo quanto indicato al comma 2 dell’art. 5 del
decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 27 settembre 2024 n. 1.604;

DECRETA

Art.1) Di approvare e pubblicare sul sito istituzionale il Bando “Misure per il sostegno
degli studenti universitari con disabilità gravissima a.a. 2024-2025”, il cui testo
diventa parte integrante del presente decreto (Allegato 2);

Art.2) Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”
sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi dell’art.
26, comma 2, del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

Il Dirigente UO1
Dott. Salvatore Muratore

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

Il Direttore
Ing. Salvatore Cantarella

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
5
8
4
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
/
1
0
/
2
0
2
4
 
0
9
:
3
6
:
1
8

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http://www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 - Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del procedimento, sul Decreto Direttore avente ad oggetto: Decreto Ministeriale
MUR n. 1604 del 27.09.2024 - Bando Misure per il sostegno degli studenti universitari con disabilità
gravissima Anno Accademico 2024- 2025, esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

DATA
22.10.2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Salvatore Muratore - U.O.1 "Borse di studio"

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
5
8
4
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
/
1
0
/
2
0
2
4
 
0
9
:
3
6
:
1
8



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.809

Il Decreto Direttore N.717 del 22-10-2024, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal 22-10-2024 al 06-11-2024

Data
22/10/2024

il Direttore
Ing. Salvatore Cantarella

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
5
8
4
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
/
1
0
/
2
0
2
4
 
0
9
:
3
6
:
1
8



REPORT FIRME DIGITALI

Il Decreto Direttore N.717 del 22-10-2024, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 2

Firmato da: Muratore Salvatore Marcello Fortunato il 22/10/2024 07:10:17

Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Scadenza certificato: 03/07/2026 23:59:59

Firmato da: Cantarella Salvatore il 22/10/2024 07:37:00

Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Scadenza certificato: 28/03/2025 23:59:59

Sul Parere Regolarità Tecnica del Decreto Direttore N.717 del 22-10-2024, sono apposte le seguenti
firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: Muratore Salvatore Marcello Fortunato il 22/10/2024 07:07:55

Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Scadenza certificato: 03/07/2026 23:59:59

Data

22/10/2024

Piattaforma Traspare

Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®

22/10/2024 09:36:15

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
5
8
4
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
/
1
0
/
2
0
2
4
 
0
9
:
3
6
:
1
8


